*Facile vobis sacculos qui non veterasseunt. Eleemosynas videlicet operando, quarum merces in æternum maneat. Ubi non hoc præceptum esse pulsandum est, ut nil pecuniam reservetur a senecte, vel suis scilicet, vel pauperum usibus suggerendo: cum et ipse Iunius qui ministrabant angeli, et tamen ad informandam Ecclesiam suam lorulos habuisse legatur, et a fidibus oblitera conservare, et suorum ne-*

cessitatibus aliquaque indigentibus tribuens : sed ne **I**eo propter ista serviantur, et ob inopie timorem justitiae descratur.

*Thesaurum non deficientem in cælis, quo sur non appropiat, neque linea corruptum.* Sive simpliciter accipiendo quod pecunia servata deficit, vel videlicet a fure thesauris erecta, vel in thesauris ipsa sui fragilitate sedata, data autem pro Christo perenniem misericordiae fructum conferat in cælis; seu certa ita intelligendum quod thesaurus boni operis, si commodi terrestris occasione condatur, facile corruptus intereat, ac si coelesti solum intentione congeratur, non exterius hominum favore, non intus inanis gloriæ valeat labo miraculi [An maculari?]. Fur enim de foris rapit, tinea scindit interius. Fur abstulit divitias eorum de quibus Dominus ait, *Recepereunt mercédem suam* (*Matth. vi.*). Tinea corruptum vestes eorum, quos Psalmista redarguens ait: *Quoniam Deus dissipat ossa hominum sibi placentium* (*Psalm. 131*). Ossa enim virtutum robur appellat.

*Ubi enim thesaurus vester est, ibi et cor vestrum erit.* Hoc non solum de pecunia, sed de cunctis passionibus sentiendum est. Gulosi deus venter est. Ibi ergo habet cor ubi et thesaurum. Luxuriosi thesauri epulæ sunt, lascivi iudicra, amatoris libido, hinc servit unusquisque a quo vincitur.

*Sunt lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in genibus restris: et vos similes sitis exspectantibus dominum suum.* Quia multos ostenderat, vel in totum saeculo subditos, vel saecularis intuitu commodi Domino servientes, pulchre breviterque suos docet, et lumbos præcingere propter continentiam ab amore rerum saecularium, et lucernas ardentes habere, ut hoc ipsum vero fine et recta intentione faciant. Alter, lumbos præcingimus, cum carnis luxuriam per continentiam coarctamus. Lucernas autem ardentes in manibus tenemus, cum per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus. Redemptori etenim nostro unum sine altero placere nequaquam potest, si aut is qui bona agit adhuc luxuriam inquinamenta non deserit, aut is qui castitate præminet nequid se per bona opera exercet. Sed et si utrumque agitur, restat ut quisquis ille est, spe ad supernam patriam tendat, nequaquam se a vitiis pro mundi hujus honestate contineat, sed totam spem in Redemptoris sui adventu constituat. Unde et protinus subdit:

*Et vos similes hominibus exspectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis.* Ad nuptias quippe Dominus abiit, quia resurgens a mortuis ascendens in cælum supernam sibi angelorum multitudinem novus homo copulavit. Qui tunc revertitur cum nobis jam per judicium manifestatur. Bene autem de servis exspectantibus subditur:

*Ut cum venerit et pulsaverit, confessim aperiant ei.* Venit quippe cum ad judicium properat, pulsat vero cum jam per segritudinis molestias esse mortem vicinam designat. Cui confessim aperimus, si hunc cum amore suscipimus. Aperire etenim judicii pulsanti

A non vult, qui exire de corpore trepidat; et videre eum quem contemporasse se meminit judicem formidat. Qui autem de sua spe et operatione securus est, pulsanti confessim aperit, quia laetus judicem sustinet; cum tempus propinquæ mortis agnoverit, de gloria retributionis hilarescit. Unde et protinus subditur:

*Beati servi illi quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes.* Vigilat qui ad aspectum veri luminis, mentis oculos apertos tenet. Vigilat qui servat operando quad credit. Vigilat qui a se torporis et negligientiae tenebras repellit. Hinc etenim Paulus dicit: *E vigilat justi, et nolite peccare* (*1 Cor. xv*). Hinc rursus ait: *Hora est jam nos de somno surgere* (*Rom. xiii*). Sed veniens Dominus, quid vigilantibus servis exhibeat, audiamus.

*Amen dico vobis quod præcinget se, et faciet illos discubere, et transiens ministrabit illis.* Præcingit se, id est retributionem præparat; facit illos discubere, id est in æterna quiete refoveri. Discubere quippe nostrum, in regno quiescere est. Unde rursum Dominus dicit: *Venient et recumbent cum Abraham, et Isaac et Jacob* (*Matth. viii*). Transiens autem Dominus ministrat, quia lucis sue illustratione nos satiat. Transit vero, dictum est, de judicio ad regnum reddit. Vel certe Dominus nobis post Judicium transit, quia ab humanitatis forma in divinitatis sue contemplatione nos elevat. Et transire ejus, est in claritatis sum speculacionem nos ducere, cum eum quem in humanitate in judicio cernimus, etiam in divinitate post judicium videmus.

*C*  
*Et si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi.* Prima vigilia primævum tempus est, id est pueritia. Secunda, adolescentia vel juventus. Quæ auctoritate sacri eloquii unum sunt dicentis: *Lætare, juvenis, in adolescentia tua* (*Ecclesiastes xi*). Tertia autem, senectus accipitur. Qui ergo vigilare in prima vigilia noluit, custodiat vel secundam, ut qui converti a pravitatibus suis in pueritia neglexit, ad vias vitae saltem in tempore juventutis evigileat. Et qui vigilare in secunda vigilia noluit, tertiae vigilæ remedia non amittat, ut qui et in juventute ad vias vitae non evigilat, saltem in senectute resipiscat. Ad excutiendam vero mentis nosræ desidiam, etiam exteriora damna per similitudinem deducuntur, ut per hæc animus ad sui custodiæ suscitetur; nam dicitur:

*Hoc autem scitolè, quoniam si sciret patres familias qua hora sur veniret, vigilaret utique, non sineret persodit domum suam.* Ex qua præmissa similitudine etiam exhortatio subinfertur, cum dicitur:

*Et vos estote parati, quia qua hora non putatis, Filius hominis venit.* Nesciente etenim patres familias, sur domum persodit: quia dum a sui custodia spiritus dormit, improvisa mors veniens, carnis nostre habitaculum irrumpt, et cum quem Dominum domus invenerit dormientem, necat, quia cum ventura domus spiritus minime prævidet, hunc mors ad supplicium nescientem rapit. Furi autem resisteret si vigilaret.

**quis** adventum iudicis qui occulte animam rapit præcavens, ei posnendo occurret, ne impoeniens perfret. Horam vero ultimam Dominus noster idcirco nobis voluit esse incognitam, ut semper possit esse suspecta, ut dum illam pravidere non possumus, ad illam sine intermissione præparemur.

**A**it autem ei Petrus: Domine, ad nos dicis hanc parabolam, an et ad omnes? Dno quidem Dominus præmissa parabola monuerat, et se videlicet subito ventorum, et illos eum paratos exspectare debere; sed de quo horum, an de utroque, Petrus interrogaverit, quosve sibi sociisque suis comparaverit, cum ait, *Ad nos dicis, an et ad omnes?* non facile patet. Et quidem in eo quod ait, *nos et omnes*, non alias quam vel apostolos apostolorumque similes, et cæteros fidèles, vel eos qui viri in morientes quotidie sui iudicis adventum tolentes nolentesque suscipiunt, et eos qui veniente universali iudicio vivi sunt in carne reperiendi, significare putandus est. Sed mirum si beatus Petrus dubitavit, vel omnibus qui velint sobrie, et iuste, et pie vivendum, exspectantibus beatam spem, et adventum gloriae magni Dei, qui vult omnes homines salvos fieri, vel inopinatum et singulorum, et omnium, magnorum et pusillorum, et fidelium, et infidelium, futurum esse iudicium. Unde restat intelligi, his jam bene cognitis, ea magis quæ nescire forte poterat, quæ situ digna duxi-se, videlicet si sublimia illa vita coelestis instituta, quibus possessa vendere, facilius qui non veterascerent facere, thesaurum cœlo condere, lumbis præcinctis lucernisque ardentibus vigilare, et Dominum exspectare precepérat, ad apostolos soli similesque illorum, an et ad omnes qui salvandi sint, perineant. Qui sensus esse quurrentis, ex ipsa (ni fallor) Domini responsione declaratur.

**Dixit** autem Dominus: *Quis putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam?* Respondens ad interrogata Salvator, primo docet iudicium cunctis adfuturum, singulosque juxta meritum operis ac sensus sui capacitatem, præmia vel tormenta nacturos. Deinde, quod maxime queritur, gratiam virtutum quam mundo attulerit, a singulis quantum possint ostendit esse sectandam. *Ignem (inquit) veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?* Sane quod ait, *quis putas est*, difficultatem, non impossibilitatem persicende virtutis insinuat, quomodo Psalmista: *Quis sapiens, et custodiet haec* (Psal. cvi)? non neminem, sed rarum signifcat. Nam aibi idem verbum non pro difficulti, sed pro impossibili posuit. *Dens quis similis erit tibi* (Psal. lxxxi)? id est, nullus. *Tu enim solus altissimus, super omnem terram* (Ibid.).

*Ut det illis in tempore tritici mensuram.* Per mensuram tritici exprimitur modulus verbi. Alta etenim quæque debent multis audieribus contegi, vix paucis aperiri, ne cum angusti cordi incapabile aliquid tribuiatur, extra fundatur. Hic Moyses a secreta Dei exiens, coruscanteum faciem coram populo velat, quia nimirum turbis claritatis intimæ arcana non indicat.

**B** Pro qualitate igitur audiendum formari debet sermo doctorum, ut et a sua singulis congruat, et tamen a communis ædificationis arte nunquam recedat.

**B**eat us ille servus, quem cum venerit Dominus, invenit ista facientem. Vere dico vobis quia super omnia quæ possidet, constituet eum. Quanta inter bonos auditores, et bonos doctores, meritorum distantia, tanta est et præmiorum. Illos enim adveniens cum vigilantes invenerit, faciet discubere, et transiens mini-trabit eis. Illos autem cum verbi annonam familiæ sibi creditæ fideliiter prudenterque dispensantes invenerit, supra omnia quæ possidet constituet, id est supra omnia cœlestia regni gaudia, non utique ut horum soli Dominum teneant, sed ut eorum abundantius ceteris sanctis æterna possessione fruantur. *Qui enim docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad iustitiam erudiunt multos quasi stellas in perpetuas æternitates* (Dan. xii). Et Apostolus ait: *Qui bene præsent presbyteri, duplice honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina* (1 Tim. v).

**C** *Quod si dixerit servus ille in corde suo, Moram facit dominus meus venire, et cœperit perculere pueros, et ancillas, et edere, et bibere, et inebriari.* Sicut in uno fid. li dispensatore totus honorum rectorum, quonodo vel vivat vel remuneretur, ordo docetur, sic et in hoc nequissimo servo cunctorum præsulum malorum damnatorum paritor opus, et damnatio narratur æterna, qui neglecto Domini timore, non modo ipsi luxuriae vacant, sed et subditos injuriis stimulant. Quamvis et typice possit intelligi pueros et ancillas percutere, corda infirmorum nec adhuc fide, spe et charitate solidatorum, ostengo pravæ operationis aut locationis exemplo vitiare. Edere autem, bibere et inebriari, cunctis facinoribus et sæculi illecebris quæ mentem dementent, et errare faciant, occupari. Nota sane inter vitia servi mali ascriptum quod tardum domini sui redditum putaverit, non autem inter boni virtutes annumeratum quod hunc citum speraverit, sed tantum quod ad iussionem domini quandocunque venturi conservis, in tempore, tritici mensuram dederit: hoc est, vel sermonis Domini, vel exempli sui regulam monstraverit. Quin etiam quosdam bonos servos legimus ab Apostolo castigatos, quod trementes atque anxii crederent instare diem Domini, quem ipse inopinatum promiserit esse venturum. Unde optimum esse probatur, quanquam magnopere, si liceat, cupiamus scire quando veniat Desideratus cunctis gentibus, æquanimiter tamen nos scire quæ scire non liceat, tantum in exemplum boni servi, sive prope seu procul sit, paratos exspectare et diligere adventum ejus.

*Veniet dominus servi illius in die qua non sperat, et hora qua nescit, et dividet eum, partemque ejus cum infidelibus ponet.* Dividet eum non gladio desecando, sed a fidelium consortio segregando, et eis qui nunquam vel ad fidem pertinuerant sociando: quia qui suorum et maxime domesticorum curam non habet,

**A**udem negavit, et est infidele deterior, ut *Apostolus* animam suam despiceat, inimicari. Non enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus (*Thess. iii*), hoc est *victoria passionis*. De qua alibi: *Potestis, inquit, bibere calicem quem ego bibo, aut baptismo quo ego baptizor, baptizari* (*Marc. x*)?

*Ille autem servus qui cognovit voluntatem domini sui, et non præparavit, et non fecit secundum voluntatem ejus, vaporabat multis. Mul i hanc sententiam male intelligentes, nolunt scire quid faciant, et quasi minus se vaporaturos existimant si nesciant quid operari debuerant. Sed aliud est nescisse, aliud est scire noluisse. Nescit namque qui apprehendere volet et non valet; qui autem ut nesciat aurem a voce veritatis avertit, iste non ne-ciens, sed contemptor ad-dicitur.*

*Qui autem non cognovit et fecit digna plagis, vaporabit paucis. Omni autem cui multum datum est, multum queretur ab eo: et cui commendaverunt multum, plus petent ab eo. Quare postquam dixit, Cui multum datum est, adjecit, Et cui commendaverunt multum, subaudis, divina judicia. Nisi forte per hoc utrumque fidellorum ordinem, et rectorum videlicet et subditorum voluit intimare, quia multum saepe datur etiam quibusque privatis, quibus et cognitio dominicae voluntatis, et exsequendi quæ cognoscunt facultas impeditur. Multum autem commendatur ei, cui cum sua salute dominici quoque gregis pascendi cura committitur. Itaque potentes potenter tormenta patiuntur, et fortioribus fortior instat cruciatio, hoc est majori gratia donatos, si deliquerint, major vindicta sequetur. Mitisssima autem omnium poena erit eorum qui praeter peccatum quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt; et in cæteris, quæ addiderunt, tanto quisque ibi tolerabiliorum habebit damnationem, quanto hic minorem habuerit iniquitatem.*

*Ignem reni mittere in terram, et quid volo nisi accendatur? Ilæc ad interrogationem beati Petri sciscitantis, an arctioris vita status sit ab omnibus expetendus, specialiter sententia respondet. Ignem quippe dicit Spiritus sancti servorem, qui secreta cordis illuminans continuis motibus ad superna provocat, vita concupiscentiae carnalis quasi spinas tribulos, ue comburit, aurea dominicae domus vasa probando meliorat, et ligna, fenum, stipulamque consumit, qui mox in terram missus illas centum viginti, quas in arce Sion reperit lucernas, intima sui laminis aspersione fetavit. De quibus supra cum dicere: *Sint lumbi vestri præincti* (*Luc. xii*), addidit: *Et lucernæ ardentes.* Quæris ergo (inquit) nostrum omnes moneam lumbis accinctis et lucernis ardentibus Domini adventum præstolari: sed qui ob hoc solum de sinu Patris exivi, et veni in mundum ut homines a terrenis cupiditatibus in cœlestia desideria succendam, quid putas volo aliud, quam ut hujus incendi jubar cunctas mundi plagas illustret, hujus flamma devotionis usque ad finem sæculi fidelium semper augescat in corde, neque ullo infidelem vel fluctuum extinguatur incursu vel flattu?*

*Baptisma autem habeo baptizari. Sanguinis (inquit) proprii tinctione prius habeo perfundi, et sic corda credentium spiritus igne, quo terrena omnia simul et*

*animam suam despiceat, inimicari. Non enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus (*Thess. iii*), hoc est *victoria passionis*. De qua alibi: *Potestis, inquit, bibere calicem quem ego bibo, aut baptismo quo ego baptizor, baptizari* (*Marc. x*)?*

*Et quomodo coarctor, usque dum perficiatur? Qui-dam codices habent, *Et quomodo angor.* Tanta itaque Domini dignatio est, ut infundande nobis devotionis, et consummandæ perfectionis in nobis, et maturandæ pro nobis studium passionis sibi inesse testetur, qui cum in se nihil habuerit quod doleret, no-tris tamen angebatur sive coarctabatur ærumnis, et sub tempore passionis moestiam prætendebat, quam non ex inelu mortis suæ, sed ex mora nostræ **B** redemptionis assumpserat. Juxta quod ait: *Et quomodo angor usque dum perficiatur?* Utique qui usque ad perfectionem angitur, de perfectione securus est.*

*Putatis quia pacem veni dare in terram? non, dico robis, sed separationem. Quomodo post baptismum suæ passionis, post ignis spiritalis adventum, terra sitarsura declarat. Siquidem ad fidem Christi totus orbis contra se divisus est, unaquæque domus et infideles habuit et credentes, et propterea bellum missum est bonum, ut rumperetur pax mala. Quid et Isaías sub typō Ägypti propheticæ præcivit dicens: *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ägyptum, et movebuntur simulacra Ägypti a facie ejus, et cor Ägypti tabescet in medio ejus, et concurrere faciam Ägyptios adversus Ägyptios* (*Isa. xix*), his videlicet contra fidem, illis pro fide dimicantibus.*

*C* **D** *Erunt enim ex hoc quinque in domo una divisi, tres in duo, et duo in tres dividuntur. In duo et in tres, contra duo et contra tres significat. Et notandum quomodo quinque divisos dicat, cum videatur sex personarum subjicisse vocabula, patris scilicet et filii, matris et filiæ, socius et nurus. Intelligendumque eamdem socrus, qnam matris nomine designata, quia quæ mater est filii, ipsa et socrus est uxoris ejus, ideoque illa ipsa et in filiam suam et in nurum dicitur esse divisa. Quas si qui divisiones etiam allegorice querat interpretari, tres in duo et duo in tres dividuntur, quia boni malis, et malis bonis sentiunt atque agunt adversa. Tria namque ad eos qui fidem summa Trinitatis servant, pertinere, nemo est qui dubitet. Duo quoque illis congruere qui a fidei unitate dissentunt, et multis Scripturarum locis, et ibi maxime probatur, quod et immunda in arca animalia sub hoc numero retinuntur, et sola in Genesi secundi diei opera visa a Deo quia bona sint, non dicitur.*

*Pater in filium, et filius in patrem suum. Pater hic diabolus est, cuius aliquando filii non illo creante, sed nobis imitantibus erramus, dicente Domino: *Vos ex patre diabolo estis* (*Joan. viii*). Sed postquam vocem momentis audivimus, *Obliviscere populum tuum, et Dominum [An leg. domum?] patris tui, venit* ignis ille, id est gratia spiritalis separavit nos ab*

*In vicem ostendit alterum patrem, cui diceremus, A judicis continua docent expectatione præstolandum.*  
*Pater noster qui es in cœlis (Mat: h. vi).*

*Mater in filiam, et filia in matrem. Mater synagoga, alia est Ecclesia primitiva, quæ et eam de qua genus duxit synagogam fidei persecutionem sustinuit, et ipsa eidem synagogæ fidei veritate contradixit.*

*Socrus in nurum suam, et nurus in socrum suam. Socrus synagoga, nurus est Ecclesia de gentibus, quia sponsus Ecclesiae Christus filius est synagogæ, dicens Apostolo: Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem (Rom. ix). Socrus igitur, id est mater sponsi, et in nurum sicut prædictimus suam, et in filiam divisa est, quia synagoga carnalis sive de circumcisione, seu de præputio credentes persecuti non cessat. Sed et ipsæ in socrum matremque sunt divise, nolentes circumcisionem recipere carnalem, ut Actus apostolorum docent.*

*Dicebat autem et ad turbas: Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicatis, Nubes venit, et ita fit. Et cum austrum flantem, dicatis quia aestus erit, et fit. Nubem orientem ab occasu, carnem suam a morte resurgentem significat. Ex illo enim omnibus terris imber Evangelicæ prædicationis infusus est. Austrum flantem ante aestus, tribulationes leniores ante judicium.*

*Hypocrita, faciem terræ et cœli nostis probare. Hoc autem tempus quomodo non probatis? Quid nube et austro mystice designetur, præoccupando perstrinximus. Sed et ad litteram manifestus est sensus, quia qui ex elementorum immutatione statim aurum, quia voluerunt, facillime prænoscere potuerunt, possent etiam si vellent hoc tempus, hoc est vel primi, vel secundi dominici adventus (nam de utroque nonnulla præmisera) ex dictis intelligere prophetarum, qui hoc utrumque manifestissimis, vel indiciis rerum vel annorum præsignavere curriculis. Et ne quid de turba sibi forte de imperitia blandirentur, et se idiotas ac propheticæ lectionis ignaros temporum cursum probare non posse causarentur, vigilanter adjungit.*

*Quid autem et a vobis ipsis non judicatis quod justum est? Ostendens eos utpote rationalem creaturam, et si litteras nesciant, naturali tamen ingenio posse dignoscere, vel cum qui opera in se, quæ nemo alias, fecisset, supra hominem intelligendum, et ideo Deum esse credendum, vel post tot sæculi hujus injusticias, justum Creatoris judicium esse venturum. Nemo igitur ex eo quod supra dictum est, servum nescientem Domini voluntatem vapulare paucis, inter præcandum de remedio nesciendi præsumat. Qui ut alia loceam, ex eo ipso quod homo est, nec mala quæ caveat, nec bona potest ignorare quæ appetat.*

*Cum autem vadis cum adversario tuo ad principem tuum, da operam liberari ab illo, ne forte tradat te apud judicem, et iudex tradat te exactori, et exactor mittat te in carcerem. Et hæc sicut et superiora prædicti calcandas illecebrias, adventumque tremens li-*

*Adversarius quippe noster in via, est sermo Dei contrarius nostris carnalibus desideriis in præsenti vita. A quo ipse liberatur, qui præceptis ejus humiliter subditur. Alioquin adversarius judici, et iudex tradet exactori, quia ex sermone Domini contemptus peccator tenebitur in examine judicis. Quern iudex exactori tradet, quia hunc maligno spiritui ad ultiōrem trahere permittet, ut compulsa anima ipse ad pœnam de corpore exigat, quæ ei ad culpam sponte consensit. Exactor mittet in carcerem, quia per malignum spiritum in inferno retruditur, quousque dies iudicij veniat, ex quo jam in inferni igoibus simul et ipse crucietur.*

*B Dico tibi, non exies inde donec etiam novissimum minutum reddas. Id est donec etiam minima peccata persolvias. Quæ quia semper solvere pœnas patiente, sed nunquam persolvere veniam consequendo poteris (neque enim ibi venia locus erit), nunquam exies inde, ubi perpetuas operum pœnas lues.*

#### CATUT XIII.

*Aderant autem quidam ipso in tempore nuntiantes illi de Galilæis, quorum sanguinem Pilatus miscuit cum sacrificiis eorum. Illi Galilæi, qui ab inchoate præside sunt inter sua sacrificia necati, suorum quidem scelerum pœnas impia scelerataque morte solvunt. Quibus tamen non ipsa mors, nam et bonos quoque sic potuisse mori, beatorum martyrum gloria declarat, sed vita inprob', pro qua in secundam mortem mitterentur, obsuit: verum ad correctionem viventium, ut pestilente flagellato stultus sapientior fieret: vel certe ad exemplum corrigi nolentium, ideoque pessime peccatorum, tali sunt morte multati. Denique sequitur:*

*D Et respondens dixit illis: Putatis quod ii Galilæi præ omnibus Galilæis peccatores fuerunt, quia talia passi sunt? Non dico vobis, sed nisi penitentiam habueatis, omnes similiter peribitis. Revera enim, qui non penitentiam habuerunt, similiter perierunt, quia quadragesimo dominicæ passionis anno, venientes Romani, quos designabat Pilatus, ut pote ad eorum gentem regnumque pertinens, et incipientes a Galilæa, unde et Dominica prædicatio cœperat, adeo radicitus impiam gentem deleverunt, ut non sołum atria templi qua sacrificia deferri consueverant, sed et interiora domus qua Galilæorum accessus non erat, humano sanguine sedarent. Quia vero typice Pilatus qui interpretatur os malleatoris, diabolum significat, semper cædere paratum, sangis peccatum, sacrificia bonas actiones exprimit, Pilatus sanguinem Galilæorum cum sacrificiis eorum miscet, quando diabolus eleemosynam, preces, jejunium, cæteraque bona gesta fidelium, vel mortifera carnis et sanguinis delectatione; vel odii meditatione, vel invidiæ furore, vel humanae laudis ambitione, vel alia qualibet nefaria pestè commaculat, ut quamvis oblatæ Domino videantur, nihil tamen offerentibus prodesse callidus insiliator efficiat, quod nobiscum agi quotidie utinam nesciremus.*

*Sicut et illi decem et octo supra quos cecidit turris*

in Siloe, et occidit eos. Putatis quia et ipsi debitores A nos sepiissime de infructuosa Iudeorum gente que-  
fuerunt præter omnes homines habitantes in Jerusa-  
lem? Non, dico vobis, sed si non paenitentiam egeritis,  
omnes similiter peribitis. Et isti Ilierosolymitæ quem-  
admodum et illi Galilæi non soli fuere peccatores,  
sed in terrorem sunt reliquorum puniunt. Qui rruina  
turris oppressi, prænuntiant omnes qui paenitentie  
nouerunt Iudeos cum ipsis suis monibus esse  
perituros. Non frustra decem et octo, qui numerus  
apud Græcos ex i et n, hoc est isdem quibus nomen  
Iesu incipit litteris exprimitur. Indicant enim eos  
hinc maxime meruisse damnari, quia nomen Salvatoris  
auditum spernere potius quam suscipere ma-  
luerunt. Mystice autem turris Siloe, illa est cui  
Psalmista decantat: *Deduxisti me quia factus es spes  
mea, turris fortitudinis a facie inimici* (Psal. lxx).  
Nam et ipsum Siloe nomen, quod interpretatur mis-  
sans, et ubi cæcus a nativitate lumen accepit, eum  
nimisimum significat, qui ait: *Ego lux in mundum veni* (Joan. xii). Et iterum: *Et qui misit me, mecum est* (Joan. viii). De cuius casu sub metaphora lapidis  
alibi dicitur: *Omnis qui ceciderit supra illum lapidem,  
conquassabitur. Supra quem autem ceciderit, commi-  
nuet illum* (Luc. xx). Aliter: unusquisque nostrum  
turrem debet ædificare virtutum prius sumptibus  
computatis, ne cum perficere nequierit, a præter-  
euntibus rideatur. Haec turris bene constructa per-  
sistit. Sin autem erecta in superbiam firma non  
habuerit fundamenta, caderet super eum a quo ædifi-  
cata e t.

**C** *Dicebat autem hanc similitudinem. Arborē fici ha-  
bebat quidam plantālā in vinea sua. Potest quidem  
huc arbor fici generis homani designare naturam.  
Quia bene plantata, hoc est ad auctoris sui simili-  
tudinem creatā est. Sed Deo querente per triennium  
fructū dare negavit, quia ante legem, sub lege,  
sub gratia obediens despexit. Verum si ad superiora  
respxeris, animadvertes eam, et si generaliter  
omnium, specialiter tamen synagogæ typum portare.  
Nam eum premissa illa tremendaque senti-  
entia: *Si non paenitentiam egeritis, omnes similiter  
peribitis*, mox de infecunda atque eradicanda arbore  
parabolam subjungit, apertissime docet eos quibus  
loquebatur, instar infructuose fici, si non paenitue-  
rint esse succendos. Vinea ergo Domini Sabaoth,  
domus Israel est, ut Isaiae cantico docemur. Syn-  
agogue autem in eadem domo condita, fici est arbor  
in vinea. Sed qui vineam suam permisit a viatoribus  
deripi, hic etiam sicut jussit excidi.*

*Et renit querens fructum in illa, et non invenit.  
Ipse qui Synagogam per Moysen instituit, Dominus  
in carne natus apparuit, et cœbrius in synagoga  
docens, fructum fidei quæsivit, sed in phariseorum  
mente non invenit.*

*Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt  
ex quo venio querens fructum in fculnea hac, et non  
invenio. Per cultorem vineæ, apostolorum doctorum  
que ordo exprimitur, quorum precibus ac monitis  
assidua plebi Dei cura suggeritur. His enim Domi-*

*rebus, quod per tres annos sue visitationis, hoc  
est in legalibus edictis, in propheticis contestatio-  
nibus, et in ipsa coruscantis Evangelii gratia neglig-  
gens exstiterit.*

*Succide ergo illam, ut quid estiam terram occupat?* Non ab apostolis, sed a Romanis gens Iudea succi-  
sa, et a terra reprobationis effecta est. Sed succide (inquit) illam, succisionis ei venturæ cladem paenitentiam suadendo propone. Quæ justo iudicio terram  
cum regno perdidit, pro cujus amore cœli cives  
persequi, ipsumque cœli et terræ regem occidere  
non metuit, dicens per suos pontifices et phariseos:  
*Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et  
venient Romani, et tollent nostrum et locum, et gentem.*  
**B** Potest etiam per terram sterili sicut occupatam Iudei-  
ca plebis turba figurari, quæ noxia præpositorum  
umbra, ne veritatis lumen recipere posset pressa, et  
ne supernæ dilectionis sole calesceret, exemplo est  
eorum pravitatis impedita. Juxta quod eisdem alibi  
Salvator: *Væ (inquit) vobis, scribæ et pharisei hy-  
pocrite, qui clauditis regnum caelorum ante homines.  
Vos enim non intratis, nec introentes sinistis intrare* (Matth. xxiii).

*At ille respondens dixit illi: Domine, dimittite illam et  
hoc anno, usque dum sodiam circa illam. Vox aposto-  
lorum est, qui post passionem Domini pro Iudeis  
summopere precabantur, ne ab impenitentibus do-  
minice crucis ultio peteretur. Usque dum sodiam  
(inquit) circa illam, id est radicem infructuose men-  
tis ligone bis acute invectionis humilem, et præsen-  
tium videlicet pressuram, et horrorem perpetuæ  
damnationis incutiens. Omnis quippe fossa in imo  
est. Et nimis increpatio dum mentem sibi demon-  
strat, humiliat.*

*Et mittam stercora. Id est malorum quæ fecit abo-  
minationem ad animum reducam, et compunctionis  
gratiam quasi de putredine stercoris exsuscitem.*

*Et si quidem fecerit fructum. Sin autem, in futurum  
succides eam. Cum diceret, *Et si quidem fecerit fru-  
ctum, non subjunxit aliquid, sed suspendit senten-  
tiā.* Cum vero adderet, *Sin autem, continuo judi-  
cium venturæ damnationis annexuit dicens: In futu-  
rum succides eam;* quia videlicet multo procliviorem  
**D** ad negandum, quam ad confundendum Deum synago-  
gam videbat. Unde et alibi rebus eamdem figuram  
quam hic verbis agens, infecundam sicut aternæ  
sterilitatis maledictione damnavit, ostendens videli-  
cet eam, et si fidant apostoli corripiendo, et si ster-  
cus advehant peccata improperando, nulla tamen  
paenitentia fruge cumulandam, sed districtu bipe-  
nis severitate tollendam.*

*Erat autem docens in Synagoga eorum sabbatis, et  
ecce mulier quæ habebat spiritum infirmitatis annis  
decem et octo. Dicta de sicut parabola, Dominus in  
synagoga docuisse narratur, ut videlicet intigeretur  
non a iio parabolam tendere, sed hoc esse fructum  
in fculnea querere et non invenire, verbum syna-  
gogæ commodare, nec recipi. Quam tamen ne totam*

familiis ob culpam sterilitatis expiandam paiores, sed reliquias per electionem gratiae scires esse salvandas, mox ibidem Ecclesiae primitive sanatio sub incurva mulieris specie subsequitur. Quia bene decem et octo annis fuit curvata, qui numerus terua iuxta sexies ducto perficitur, quia videlicet eam quae in testimonio legis, in vaticinio prophetarum, et in revelatione gratiae per infirma opera langueret, ostendit. Semper enim numerus, in quo mundi est creatura perfecta, operum perfectionem significat. Tria vero sunt (ut dixi) tempora dominice visitationis, in quibus Iudea quia terrena magis quam celestia novaret operari, quasi decem et octo annis a sua mentis erat rectitudine curvata.

*Et iter inclinata nec omnino poterat sursum respicere.* Quia terrena sapiens, infirma requirens, celestia cogita e nondum faciebat, audiens per prophetam: Si retuleritis et audieritis me, bona terra manducabitis. Cui contra membris Ecclesiae dicit Apostolus: Quae sursum sunt septe, non quae super terram (Coloss. iii).

*Quam cum vidisset Jesus, vocarit ad se, et ait illi: Nulla, dimissa es ab infirmitate tua. Et imposuit illi manu, et confessim crepla est, et glorificabat Deum.* Videlicet prædestinando per gratiam, vocavit illustrando per doctrinam, imposuit manus spiritualibus donis adjuvando, erexit ad glorificandum Deum, in operibus bonis usque in finem firmans provehendo. *Quos* (loquitur Apostolus) prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et magnificavit (Rom. viii).

*Respondens autem archisynagogus indignans quia Sabbato curasset Jesus, dicebat turbæ: Sex dies sunt in quibus oportet operari, in his ergo venite et curamini, et non in die sabbati. Sabbato curavit Jesus, ostendens iam esse tempus, ut secundum prophetiam Cantici cantorum aspiraret dies, et removerentur umbrae. Sed nesciebat archi ynagogus, vel hoc vel illud multo excellentius sacramentum, quod sabbato curando Dominus intimabat, quia scilicet post sex saeculi hujus ætates, perpetua vita immortalis erat gaudia daturus. In cuius figuram Moyses sabbato non a bona, sed a servili, hoc est noxia præcepit actione feriandum, illud utique tempus præfigurans, quo saecularia nostra opera, non autem religiosa, hoc est Deum laudandi acta cessarent. Fallitur ergo et fallit archisynagogus, quia lex in sabbato non hominem curare, sed onera ferre, hoc est peccatis gravari prohibuit.*

*Respondens autem ad illum Dominus dixit: Hypocrites, unusquisque vestrum sabbato non solvit bovem suum aut asinum a præsepio, et dicit ad aquare? Infelicitas quidem arguit principes synagogæ, et merito hypocitarum, id est simulatorum nomine notari, quæ cum magistri plebium videri appeterent, hominis sanitatem pecoris curas postponere non pudiceret: sed altiori sensu bovis et asini vocabulo, Judæum Graecumque significat. De quorum vocatione scriptum est: Bos et gnus ossessorum suum, et asini præsepe domini sui. Qui ulerque peccati vinculis*

*A absolutus, sibi restauitque mundi frujus dominis, fontis haustu depositus.*

*Hanc autem filiam Abrahæ quam alligavit Satanas, ecce decem et octo anni, non oportuit solvi a vinculo isto die sabbati? Filia Abrahæ est anima quæque filialis, filia Abrahæ Ecclesia de viroque populo ad filii unitatem collecta, quæ tempore legis et dominicae resurrectionis impleto per gratiam Spiritus sancti septiformem vincula longe captivitatis erupti. Nam et hoc modo fortasse mysterium sabbati, deinceps et octo annorum potest non inconvenienter intelligi. Idem est ergo mystice bovem vel asinum solutos a præsepio potum agi, quod est filiam Abrahæ a vinculo noxii inclinationis erigi, Ecclesiam videlicet ex Iudeis gentibusque congregatam laqueis peccatorum per aquam baptismatis absolvit, atque ad celestia speranda sublimari. Notandum sane, quod infandissima heresis, ex eo quod Dominus ait, *Mulierem alligatum a Satana*, conatur astruere corporum humanorum vitia, non ad Deum auctorem, sed potius ad diabolum pertinere, quasi diabolus cum habeat semper cupiditatem nocendi, nocere cuiquam possit, nisi ab Omnipotente accepte potestate. Nam quid aliud non solum in libro beati Job, quem memorata heresis cum cæteris Veteris Testamenti libris, et cum ipso Deo qui dedit, quasi maligno mundo principe vessans exsufflat, sed etiam in Evangelio declaratur, ubi di monia nec in porcos irent, nisi hoc illis ipse concederet, sicut et supra docuimus.*

*C Et cum hæc diceret, erubescabant omnes adversarii ejus, et omnis populus gaudebat in universis quæ gloriose fiebant ab eo. Qui de dictis Salvatoris erubescunt, siculæ sterili se jure comparandos ostendunt. Qui gaudent de miraculis ejus, ad filiam Abrahæ Deum de sua erectione glorificantem, hoc est, ad Ecclesiam filii pietate se pertinere declarant.*

*Dicebat ergo: Cui simile est regnum Dei, et cui simile esse existimabo illud? Simile est grano sinapis. Regnum Dei prædicatio Evangelii est, et notitia Scripturarum quæ dicit ad vitam. Et de qua dicitur ad Iudeos: Anseretur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (Math. xxi). Simile est ergo hujuscemodi regnum grano sinapis, ob servorem utique filii, vel quod dicatur venena expellere. Unde et alibi legimus fidem perfectam grano sinapis comparatam, quia videlicet omnia dogmata prævaritatis, sua simplicitate et humilitate devincat.*

*Quod acceptum homo misit in hortum suum. Homo Christus, hortus est Ecclesia semper ejus et disciplinis excolenda et donanda muneribus. Qui bene dicitur, idem quod severit granum accepisse, quia videlicet dona quæ nobis cum patre tribuit ex divinitate, nobiscum accepit ex humanitate, unde dicitur: Accepit dona in hominibus. Et alibi Petrus ait: Et promissione Spiritus sancti accepta a Pare, effudi hunc quem vos videtis et auditis.*

*Et credit, et factum est in arborum. Cœxit Evangelii prædicatio cunctum disseminata per orbem, crescit et in mente cujusque credentis, quia nomen repente*

*Et perfectus, sed ascensus (inquit) in corde ejus dicitur posuit in convalle lacrymarum (Psal. lxxxiii) : et infra : Anbulabunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion (Ibid.). Gradatim quippe de convalle lacrymarum ascenditur, ut in monte cœlestium gaudiorum Deus deorum videatur. Crescendo autem sinapis granum non herbarum, quæ velociter arescunt, sed arboris instar exsurgit, longa scilicet annositate et opima fertilitate gaudentis. Et nota quod dum in vinea veteri sicut i secunda redarguitur, nova mox in horto Evangelii sinapis arbor procreatur.*

*Et volucres cœli requieverunt in ramis ejus. Rami hujus arboris dogmatum sunt diversitates, in quibus anime castæ quæ virtutum pennis ad superna tendere sciunt, nidiificare et requiescere gaudent. Quis dabit (inquit) mihi pennas sicut columba, et volvabo et requiescam (Psal. liv)? Potest in grauo sinapis ipsa dominice incarnationis humilitas intelligi, quod acceptum homo misit in hortum suum, quia corpus crucifixi Salvatoris accipiens Joseph, in horto sepelivit. Crevit autem et factum est in arboreum, quia resurrexit et ascendit in cœlum. Expandit ramos in quibus volucres cœli requiescerent, quia prædictores dispersit in mundum, in quorum dictis atque consolationibus ab hujus vita fatigatione fideles quique respirarent.*

*Et iterum dixit : Cui simile æstimabo regnum Dei, et cui simile est ? Fermento quod acceptum mulier abscondit in farinæ sata tria, donec fermentaretur totum. Satum genus est mensuræ juxta morem provinciae Palæstinæ unum et dimidium modium capiens, fermentum ergo dilectionem dicit, quæ fervescit, et excitat mentem. Mulierem vero illam, filiam Abrahæ cui supra manus imposuit, et confessim erecta glorificabat Deum, hoc est Ecclesiam significat, cuius farina nos sumus, quotquot timoris et spei exercitio, quasi mola superiore et inferiore conterimus, ut juxta Apostolum unus panis unus corpus multi simus in Christo. Abscondit ergo mulier fermentum dilectionis in farinæ sata tria, quia præcipit Ecclesia ut diligamus Dominum ex toto corde, tota anima, tota virtute. Cui sub typo Saræ per Abraham dicitur : Accelerata sata similia, commisce, et fac subcineritos panes (Gen. xviii). Possunt in farinæ satis tribus, etiam tres dominici seminis fructus, tricesimus scilicet, sexagesimus et centesimus intelligi, id est conjugatorum, continentium, virginum. Et pulchre dicit eatenus absconditum in farina fermentum, donec fermentaretur totum, quia charias in nostra mente recondita eousque crescere debet, donec totam mentem in sui perfectionem commutet, ut nihil videlicet præter ipsam conditoris sui dilectionem diligere, agere, recolere anima possit. Quod hic quidem inchoari, sed ibi habet perfici, ubi cum sit Deus omnia in omnibus, omnes uno eodemque suæ dilectionis igne calefecit.*

*Ait autem illi quidam : Domine si pauci sunt qui salvantur ? Ipse autem dicit ad illos : Contendite in-*

*A trare per angustam portam. Per angustam portam aula salutis intratur, quia per labores necessaria est et jejunia sæculi fallentis illecebra vincatur. Et bene dixit : Contendite intrare : quia nisi mentis contentio ferreat, unda mundi non vincitur, per quam anima semper ad ima revocatur.*

*Quia multi, dico vobis, querunt intrare, et non poterunt. Querunt intrare salutis amore provocati, et non poterunt itineris asperitate deterriti. Querunt hoc ambitione præiectorum, a quo mox laborum timore refugiunt. Non quia jugum Domini asperum aut onus est grave, sed quia nolunt discere ab eo quoniam mitis est et humilis corde, ut inveniant requietem animabus suis : eoque sit angusta porta qua intratur ad vitam.*

**B** *Cum autem intraverit patersfamilias, et clauseris ostium, et incipiatis foris stare et pulsare ostium dicentes : Domine, aperi nobis. Patersfamilias videlicet Christus, qui ubique totus est ex divinitate, intus quidem est eis, quos in cœlesti patria præsens sua visione laetificat, sed quasi foris est adduc eis quos in hac peregrinatione certantes occultus consolator adjuvat, juxta quod ipse promisit : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii). Intrabit autem et claudet ostium, quando totum corpus suum, quod est Ecclesia, resurrectionis gloria clarissimum ad suæ contemplationis gaudium perducens, reprobis locum pœnitentiae tollit, quem nunc cunctis pie pulsantibus aperit. Nam foris stantes ostium pulsare est, a beatorum sorte secretos misericordiam, quam ueglerant a Deo frustra flagitare.*

*Et respondens dicit vobis : Nescio vos unde sint. Quomodo nescit unde sint? cum Psalmus dicat : Dominus novit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt (Psal. xciii). Et alibi scriptum sit : Ipse novit decipientem, et eum qui decipitur; nisi quia scire Dei aliquando cognoscere dicitur, aliquando approbare. Quoniam novit Dominus viam justorum, qui autem ignorat ignorabitur (II Paral. xiii). Et scit ergo reprobos quos cognoscenda judicat, neque enim judicasset quos minime cognosceret, et tamen quodammodo nescit eos unde sint, apud quos fidei et dilectionis suæ characterem non approbat.*

**D** *Tunc in iepietis dicere : Manducavimus coram te et bibimus, et in plateis nostris decuisti. Vel simpliciter intelligendum quod fidei mysteria spernentes Judæi eo se Domino notos arbitrentur, si solum victimas ad templum deferant, coram Domino epulentur, prophetarum lectioni auscultent, nescientes illud Apostoli : Non est regnum Dei esca et potus, sed iustitia et pax, et gaudium in Spiritu sancto (Rom. xiv); et alibi : Quorum deus venter est, et gloria in confusione ipsorum (Phil. iii), id est, in circumcisione carnali; vel mystice sentiendum manducare eos et bibere coram Domino, qui verbi pabulum digna avitatem suscipiunt. Unde et ipsi qui haec dicunt, velut exponendo subjungunt : Et in plateis nostris doceuisti. Scriptura enim sacra aliquando nobis cibus*

est, aliquando potus. In locis obscurioribus cibus A est, quia quasi exponendo frangitur, et mandendo glutitur. Potus vero est in locis apertioribus, quia ita sorbetur sicut invenitur. Et occulta ergo mandata sacri eloquii, et aperta se intellexisse testantur, qui reprobanti se Judicii quia manducaverint eoram illo et biberint, conqueruntur. Sed timendum est valde quod additur.

*Et dices vobis : Nescio vos unde sitis. Discedite a me omnes operari iniquitatis. Non (inquit) legalium festivitatum epulatio juvat, quem A dei pietas non commendat, non scientia Scripturarum Deo notum facit, quem operum iniquitas obitibus ejus ostendit indignum.*

*Ibi erit fletus et stridor dentium.* Fletus de ardore, stridor dentium solet excitari de frigore. Ubi duplex ostenditur gehenna : id est nimii frigoris, et intollerabilis esse servoris. Cui beat Job sententia consenserit dicentis : *Ad calorem nimium transibunt ab aquis nigrum (Job. xxiv).* Vel certe stridor dentium prodit indignantis affectum, eo quod sero unuinq; prenitate, sero ingemiscat, sero irascatur sibi, qui tam pervicaci improbitate deliquerit.

*Et ecce sunt norissimi qui erant primi, et sunt primi qui erunt norissimi.* Principalis quidem hujuscense sententiae sensus ex superioribus patet, quia populi gentium diu sine fide viventes, essent ad fidem vocandi, et Iudei, caput fidei et justitiae per tota saecula tenentes, futuri essent in caudam : potest autem et ita intelligi, quia nonnulli ad saeculum despecti, magnam C in futuro sint gloriam habituri, et alii apud homines gloriosi a districto sint iudice damnandi. Potest et ita, quia multi sero ad Dei servitium venientes, magnis virtutis meritis excellant, alii vero a prima aetate spirituali studio ferventes, ad extrellum otio tortuente lassescant.

*In ipsa die accesserunt quidam Pharisaeorum dicites illi : Exi, et vade hinc, quia Herodes vult te occidere. Et ait illis : Ide, dicite rupi illi. Propter dolos et insidias Herodem vulpem appellat, quod plenum fraudis est animal, et in fovea semper latere desiderans, odore etiam tetra putens, et nunquam rectis itineribus, sed tortuosis anfractibus currens. Quæ cuncta haereticis, quorum Herodes typum tenet, congruunt, qui Christianum occidere, id est humilitatem D fidei Christianæ credentibus eripere moluntur.*

*Ecce ejus dæmonia et sanitates perficio hodie et cras, et tertia consummer. Mystice hæc a Domino et figurata dicta intelliguntur, neque enim eo die passus est, qui est ab hoc die tertius, cum continuo dieat :*

*Verumtamen oportet me hodie et cras, et sequenti ambulare, quia non capit prophetam perire extra Jerusalem. Ergo quod ait, Ejus dæmonia, et sanitates perficio hodie et cras, et tertia consummatio (Luc. xiii), referatur ad corpus ejus quod est Ecclesia. Expelluntur enim dæmonia, cum relictis paternis superstitionibus credunt in eum gentes : et persicuntur capitales, cum secundum ejus præcepta vivitur,*

A posteaquam fuerit diabolo, et huic saeculo reumatum usque in finem resurrectionis. Qua tangua teria consuimabitur, hoc est ad plenitudinem angelicam, per corporis etiam immortalitatem perficietur Ecclesia.

*Jerusalem, Jerusalem quæ occidit prophetas, et lapidas eos qui mittuntur ad te, quoties volvi congregare filios tuos quemadmodum avis nidum suum sub pinnis, et noluiti.* Jerusalem non saxa et aedificia civitatis, sed habitatores vocali, quam patris plangit affectu, sicut et in alio loco legimus quod videns eam faverit. In eo autem quod dicit : *Quoties volvi congregare filios tuos, omnes retro prophetas a se missos esse testatur.* Avis quoque similitudinem congregantis sub pinnis nidum suum, in cancio Deuteronomii legimus : *Sicut aquila protegere nidum suum, et super pullos suos desiderabit, expandens alas suas, suscepit eos, et tulit super pinnas suas (Deut. xxviii).* Et pulchre qui Herodem de sua nece tractantem vulpem vocarat, seipsum avi comparat. Fraudulenta enim vulpes semper insidias avibus tendere non cessat.

*Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.* Ipsam civitatem quam nidum suum vocaverat, nunc dominum Iudeorum appellat. Quæ non immerito Domini auxilio nudata, suæ ditioni relinquitur, quia non solum avis illius omnipotentis, quam Matthæus gallinam nuncupat, alii protegi desperit, sed et eamdem avem se protegere volentem vulpibus devorandam, id est Herodi et Pilato crucifigendum tradidit Christum. Nec mora, vulpium earumdem, hoc est regnum terra, et ipsa rapina donatur. Occiso enim Domino venerunt Romani, et quasi nidum vacuum diripientes tulerunt eorum locum, gentem et regum.

*Dico autem vobis, quia non videbilis me, donec veniam cum dicetis : Benedictus qui venit in nomine Domini.* Ilæc quidem turba dixerunt Domino veniente ad Jerusalem, sed quia Lucas non dicit quo hinc abscesserit Dominus, ut non veniret nisi eo tempore, quo'jam illud diceretur (perseverat quippe in itinere suo donec veniat Jerusalem), cogit profecto hoc mystice intelligi, hoc est de illo ejus adventu quo in claritate venturus est, maxime cum Matthæus hac Dominum post decantatas ei a turba laudes dixisse testetur. Aliter quod dicit, hoc est : *Nisi poenitentiam egeritis, et confessi fueritis ipsum esse me, de quo prophetae cecinerunt, filium omnipotentis patris, meam faciem non videbitis.* Habent Iudei datum sibi tempus poenitentiarum, confiteantur benedictum qui venit in nomine Domini, et Christu ora consipient.

#### CAPUT XIV.

*Et factum est cum intraret in domum cuiusdam principis Pharisæorum Sabbato manducare panem, et ipai observabant eum, et ecce homo quidam hydropticus erat ante illum. Hydroptis morbus, ab aquoso humoris vocabulum trahit. Graece enim ὕδωρ aqua vocatur. Est autem humor subcutaneus de vitio vesicatus, cum inflatione turgente, et anhelitu folido.*

Propriumque est hydropici, quanto magis abundat huic inordinato, tanto amplius sitire. Et ideo recte comparatur ei quem fluxus carnalium voluptum exuberans aggravat. Comparatur diviti avaro, qui quanta est copiosior divitiis, quibus non bene utilitur, tanto ardenter talia concupiscit.

*Et respondens Jesus, dixit ad legi-peritos et Pharisæos : Licet Sabbatho curare ? At illi tacuerunt. Quid dicitur respondens Jesus, ad hoc respicie quod praemissum est : Et ipsi observabant eum. Dominus enim novit cogitationes hominum. Sed merito interrogati tacent, qui contra se dictum quidquid dixerint vident. Nam si licet Sabbatho curare, quare Salvatorem an curet observant? si non licet, quare ipsi Sabbatho pecora curant?*

*Ipsæ vero apprehensum sanavit ac dimisit. Provida dispensatione Dominus ante legisperitos et Pharisæos hydropicum curat, et mox contra avaritiam disputat, ut videlicet per hujus ægritudinem corporis, in illis exprimeretur ægritudo cordis. Denique post multa disputationis ejus hortamenta, subjunctionem est : Audiebant autem omnia haec Pharisæi qui erant avari, et deridebant illum. Hydropicus quippe, quo amplius biberit, amplius silit. Et omnis avarus siliam multiplicat, qui cum ea quæ appetit adeptus fuerit, ad appetenda alia amplius anhelat.*

*Et respondens ad illos, dixit : Cujus vestrum asinus aut bos in puteum cadit, et non continuo extrahet illum de Sabbathi? Sic observatores sui Pharisæos convincent, ut eodem etiam avaritiae condemnent. Si vos, inquit, in Sabbatho asinum aut bovem, aut aliquid quolibet animali in puteum decidens eripere festinatis, non animali, sed vestrae avaritiae consulentes, quanto magis ego hominem, qui multo melior est pecore, debeo liberare? Congruenterque hydropicum, animali quod eccidit in puteum comparavit; humore enim laborabat. Sicut illam mulierem, quam decem et octo annis alligata dixerat, et ab eadem alligatione solvebat, comparavit jumento quod solvitur, ut ad aquam ducatur. Et bene utroque loco bovem posuit et asinum, quia sive sapientes quoque et hebetes, sive ut supra dictum est, utrumque populum eos significare sentiamus, ut videlicet cuius cervicem jugum legis attrivit, atque eum quem quilibet seductor reperit, quasi brutum animal et nulla ratione retinens, quo voluit errore subtraxit, omnes Salvator adveniens Satanae vinculis astrictos, omnes in uno concupiscentiae puto demersos invenit. Non est enim distinctio. Omnes enim peccaverunt, et agent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius, per redemtionem quæ est in Christo Iesu (Rom. iii).*

*Dicebat autem et ad invitatos parabolam, intendens quomodo primos occubitus eligerent, dicens ad illos : Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco. Aperta quidem ad litteram est hæc admonitione Salvatoris, docens humilitatem, non solum apud Deum, sed etiam apud homines esse laudabilem, sed quoniam hanc evangelista non frustra parabolam vocat breviter intuendum quid etiam mystice signet.*

**A** Nuptias appellari, Christi et Ecclesie conjunctionem, multis locis appetet. Et quibus urum est : Nunquid possunt filii nuptiarum quandiu sponsus cum illo est, jejunare (Marc. ii)? Aliud : Simile factum est regnum cælorum homini regi qui fecit nuptias filio suo, et misit servos suos vorare invitatos ad nuptias (Matth. xxii). Itas ergo nuptias quisquis invitatus adierit, id est, Ecclesie se membris fidei gratia coniunxerit, non discubat in primo loco, hoc est non se, de meritis glorianto, quasi carceris sublimior extollat. Et quidem studeat iuxta a'terioris loci parabolam, ueste nuptiali uestitus, hoc est virtutum fulgore cornsens apparere, sed ipsarum habitum virtutum loco devote humilitatis adornet.

*B* Ne forte honoratior te sit invitatus ab eo, et reniun-  
ts qui et il'nm vocavit, dicat tibi : Da huic locum, et  
tunc incipias cum rubore novissimum locum tenere.  
Honoriatori post invitato locum dat ille, qui, de longe  
sue conversationis confidentia securior factus,  
cita illorum qui se in Christo seculi sunt agilitate  
prætut. Et cum rubore novissimum locum tenet,  
quando de aliis meliora cognoscens, quidquid de sua  
operatione celsum sentiebat, humiliat, dicens eum  
Propheta : Egens sum ego, et in laboribus a juventute  
men, exaltatus autem humiliatus sum et consurus (Psal.  
LXXXIII).

*Sed cum vocatus fueris, rade, recumbe in novissimo  
loco. Quanto magnus es, inquit, humilia te in omnibus  
(Eccl. iii). Et Psalmista gloriat : Humiliatus sum  
usqueaque, Domine, vivifica me secundum verbum  
tuum (Psal. cxviii). Manifeste significans ita se a  
Domino posse vivificari, si de suis ipse virtutibus  
humilia sentiret.*

*Ut cum venerit qui te invitavit, dicat tibi : Amice, as-  
cende superius. Veniens Dominus quem humilem in-  
venerit amici nomine beatificans, superius ascende  
præcipiet. Quicunque enim humiliaverit se sicut  
parvulus, hic est major in regno cælorum.*

*Tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus.  
Pulchre dicitur : Tunc erit tibi gloria, ne nunc que-  
rere incipias quod tibi servatur in fine ; quia, sicut  
Salomon ait, hereditas ad quam festinatur in prin-  
cipio, in novissimo benedictione carebit. Potest au-  
tem et in hac vita intelligi, qui in novissimo loco  
recumbens invenitur Domino veniente sublimatus,  
quia quotidie Dominus suas nuptias intrat, quotidie  
mores, sedes, habitus convivantium dijudicat, et su-  
perbos despiciens humiliibus æpe tanta sui spiritus  
munera præstat, ut eos merito simul discubentium,  
hoc est, in lide quiescentium cœtus unanimi admira-  
ratione glorificet, stupensque, in auctoris sui lauda-  
tionem prosiliat, dicens : Miki autem nimis honorifi-  
cati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est princi-  
patus eorum.*

*Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se  
humiliat exaltabitur. Et ex hac conclusione manifeste  
claret præcedentem Domini sermonem typice intel-  
ligendum. Neque enim max omnis qui se coram ho-  
minibus exaltat, humiliabitur, aut qui se in cou-*

specu hominum humiliat, exaltabitur ab eis, sed et contrario nonnunquam qui se vel in apice dignitatis, vel in alia qualibet acquirenda gloria sublebat, usque in finem exaltari non cessat. Similiter et humili quilibet ac verecundus in sua qua contentus est, usque ad vitæ terminum mediocritate perseverat. Et ideo quia, juxta veritatis sententiam, omnis qui se incaute de meritis allevat, humiliabitur a Domine, et qui provide se de benefactis humiliat, exaltabitur ab eo, in eumdem procul dubio sensu premissus sermo Redemptoris, quo prius in nuptiis accubitus querri vetat, congruit.

*Dicibus autem ei qui se invitaverat: Cum facias prandium aut cœnam, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos, neque vicinos divites. Fratres, amicos et divites, alterutrum convivia celebrare, non quia scelus interdictum, sed sicut ex terra necessitatibus humanæ commercia, ubi et peccatores peccatoribus fenerantur, ut recipient æqualia, ad promerenda vitæ celestis præmis nil valere ostendit. Denique subiungit:*

*Ne forte et ipsi te reinvilient, et fiat tibi retributio. Non ait, Et fiat tibi peccatum, sed, Et fiat, inquit, tibi retributio. Cui simile est quod aibi dicit: Et si bene feceritis iis qui vobis bene faciunt, quæ vobis est gratia (Luc. vi)? Neque hic dicit, Peccatum est vobis, sed, Quæ vobis est gratia? Si quidem et peccatores hoc faciunt. Quamvis sunt quædam mutua fratum, amicorum, cognitorum, vicinorumque divitum convivia, quæ non solum in præsenti retributionem, sed et damnationem percipiunt in futuro. Denique ab Apostolo inter opera tenebrarum annumerantur. Sicut in die (inquit) honeste ambulemus, non in comedationibus, et ebrietatibus (Rom. xiii). Comedationes quippe sunt luxuriosa convivia, quæ aut collatione omnium celebrantur, aut vicibus solent a contubernalibus exhiberi, ut neiminem pudeat inhoneste aliquid dicere aut facere, quia ad hoc conveniunt, ut soða illuc gerantur, copia vini, et incitetur libidinis diversa voluptas.*

*Sed cum facias convivium, voca pauperes, debiles, clados, ræcos, et beatus eris, quia non habent retrahere tibi. Retribuetur enim tibi in resurrectione justorum. Resurrectionem justorum dicit, qui etsi omnes resurgent, eorum tamen non immerito quasi propria cognominatur, qui in hac se beatos non dubitant esse venturos. Ergo qui pauperes ad convivium vocat, in futuro præmium percipiet. Qui amicos, fratres, et divites vocat, recipit mercedem suam. Sed etsi hoc propter Deum facit in exemplum filiorum Iusti Job, sicut cætera fraternalis dilectionis officia, ipse qui jussit remunerat. Qui gulosos ac luxuriosos propter lasciviam invitat, poena in futuro plectetur æterna.*

*Hæc cum andisset quidam de simul discubentibus, dixit ei: Beatus qui manducabit panem in regno Dei. Panis qui manducatur in regno Dei, non juxta Cœrithium, corporis intelligentius est cibus, sed ille ut que qui ait: Ego sum panis vicius qui de cælo de-*

*scendi. Si quis manducarerit ex hoc pane, vives in æternum (Joen. vi). Id est, si quis meæ incarnationis sacramento perfecte incorporatus mox divinae maiestatis visione frui meruerit, hic perpetua vitæ immortalis beatitudine gaudebit. Sed quia nonnulli hunc panem sile tenus, quasi adorando percipiunt, dulcedinem vero ejus attingere veraciter gustando fastidiunt, subjecta parabola Dominus talium corporalium colestibus epulis dignum non esse redarguit. Sequitur enim:*

*At ipse dixit ei: Homo quidam fecit cœnam magnam, et vocavit multis. Quis iste est homo, nisi ille de quo per prophetam dicitur: Et homo est, et quis cognoscit eum? Qui fecit cœnam magnam, quia satietatem nobis internæ dulcedinis præparavit. Quia vocat multis, sed pauci veniunt, quia nonnunquam ipsi qui ei per fidem subjecti sunt æterno ejus convivio male vivendo contradicunt.*

*B*ut misit servum suum hora cœnas dicere invitatis ut renirent, quia jam parata sunt omnia. Quid hora coœna, nisi huius est mundi? in quo nimis nos sumus, sicut jam dudum Paulus testatur, dicens: Nos sumus in quos fines sæculorum degenerant (I Cor. x). Si ergo iam hora coœna est, cum vocamus, tanto nimis debemus excusare convivio Dei, quanto propinquasse jam cernimus finem sæculi. Idecirco autem hoc convivium Dei, non prandium, sed coœna nominatur, quia post prandium coœna restat; post coœnam vero, convivium nullum restat. Et quia æternum Dei convivium nobis in extremo præparabitur, recum fuit ut hoc non prandium, sed coœna vocaretur. Sed quis per hunc servum qui a patresfamilias ad invitandum mittitur, nisi prædicatorum ordo signatur? Ad repellendum autem fastidium nostrum, jam parata sunt omnia, quia ad abtergendum mentis nostræ temorem in coœna Dei ille nobis singularis agnus occisus est qui tulit peccata mundi.

*C*Et cœperunt simul omnes excusare. Offert Deus quod rogari debuit, non rogatus dare vult quod vix sperari poterat. Quia dignaretur largiri postulatus, contemnitur vero paratus, delicias refectionis æternæ denuntiat, et tamen simul omnes excusat. Sed dicunt aliqui: Excusare nolumus; ad illud enim supernæ refectionis convivium et vocari et pervenire gratulamur. Qui verum profecto dicunt, si non plus terrena quam cœlestia diligunt, si non amplius rebus corporalibus quam spiritualibus occupantur. Unde hic quoque ipsa excusantium causa subiungitur, cum protinus subinfertur: